²⁰ Cf. Godefroy 1650, 156 [= Vignali 1856, 844], van Bijnkershoek 1739, 268.

²¹ Cf. *e.g.* Chrys. *phys.* 917 *SVF* II 265 *ap.* Aet. *plac.* 1.28.4 Οἱ Στωικοὶ εἰρημὸν αἰτιῶν, τοὔτεστι τάξιν καὶ ἐπισύνδεσιν ἀπαράβατον, 921 *SVF* II 266 *ap.* Cic. *div.* 1.125 *Fatum autem id appello, quod Graeci εἰμαρμένην, id est ordinem seriemque causarum, cum causae causa nexa rem ex se gignat. Ea est ex omni aeternitate fluens veritas sempiterna. Quod quum ita sit, nihil est factum, quod non futurum fuerit: eodemque modo nihil est futurum, cuius non causas id ipsum efficientes natura contineat*, e Pease 1920, 321; altri passi sulla 'catena di cause' in Meyer 2009.

²² Fr. 25.20 Giann. *ap.* Cic. *fat.* 13; cf. anche *ibid.*, ll. 25 ss. *ap.* Cic. *fat.* 17 *Placet igitur Diodoro id solum fieri posse, quod aut verum sit aut verum futurum sit. Qui locus attingit hanc quaestionem, nihil fieri, quod non necesse fuerit, et, quicquid fieri possit, id aut esse iam aut futurum esse.* Per

Si tratta dunque di una soluzione estremamente suggestiva: economica (che non tocca il testo tradito) e linguisticamente ben fondata.

Tuttavia non si può nascondere la durezza che deriva dal differente impiego di *unus* nell'ambito di un solo periodo (*uno filio ... unus filius* = 'uno solo'; *unum nasci* = 'uno'). Merita perciò di essere riconsiderata la sistemazione proposta da Pernice (1873, 373 n. 46), che espunge *quia poterant plures nasci*, come glossa intrusa nel testo, e aggiunge un <que> al successivo *cum*:

Si pater familias mortuus esset relicto uno filio et uxore praegnate, non recte filius a debitoribus partem dimidiam crediti petere potest, quamvis postea unus filius natus sit, [quia poterant plures nasci], cum<que> per rerum naturam certum fuerit, unum nasci. Sed Sabinus Cassius partem quartam peti debuisse, quia incertum esset an tres nascerentur: nec rerum naturam intuendam, in qua omnia certa essent, cum futura utique fierent, sed nostram inscientiam aspici debere²³.

L'espunzione proposta da Pernice elimina la contraddizione interna alla prima parte del periodo (tra *poterant plures nasci* e *certum fuerit unum nasci*), ed evita l'impiego di *unum* con due diversi significati.

Risulta tuttavia indebolita la generale simmetria con cui sono presentati i due ragionamenti, di Plauzio prima, e di Cassio e Sabino poi: non solo cade il parallelismo tra *quia poterant plures nasci* e *quia incertum esset an tres nascerentur*, ma Pernice (integrando <que>) pone il primo *cum* sullo stesso piano di *quamvis* (*quamvis postea unus ... cum<que> ... unum nasci*), laddove – come si è visto – è ragionevole considerare causale, piuttosto che concessiva la subordinata parallela, introdotta dal *cum*. Entrambe le frasi (*cum per rerum naturam certum fuerit ... cum futura utique fierent*) esprimono infatti l'idea stoica di una catena preordinata di cause che rendono certi gli eventi futuri.